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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na elektrické a tepelné vlastnostmi kompozitních materiálů

s plnivy na bázi uhlíku. Úvodní kapitola popisuje historii kompozitu a přibližuje princip

jeho funkčnosti. Následující kapitoly nás seznamují ze všeobecnějším rozdělením plniv

podle jejich tvarů a rozměrů a popisují jejich vlastnosti. Konkrétní plniva na bázi uhlíku

charakterizujeme v další části, kde nastíníme metody jejich výroby s přiblížením k jejich

vodivostním vlastnostem a použití. Se samotnou vodivostí kompozitních materiálu jsme

seznámeni při další kapitole popisující perkolační teorii elektrické vodivosti polymeru,

jejich tepelné a izolační vlastnosti a nastíníme nové metody zvýšení jejich vodivosti.

V závěrečné kapitole pak shrneme výhody, nevýhody a aplikační využití těchto plniv.

Klíčová slova: kompozit, plnivo, elektrická vodivost, tepelná vodivost, dielektrikum

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on electrical and thermal properties of the carbon-based

composite materials. The opening chapter describes history of composites and explain

functional principles. The following parts describe fillers dividing according to their sha-

pe, size and properties. Concrete fillers based on carbon characterize next section, with

outlining of methods their production, conductivity properties and applications. Actual

conductivity in composite is approach in next chapter desribing percolation theory , elect-

ric, thermal and isolator properties, inclued new conductivity increasing methods. Final

chapter will recapitulate advatages, disvantagases and aplication methods of this fillers.
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ÚVOD

Kompozity ve všeobecném měřítku charakterizujeme jako to materiál tvořený

kombinací různých prvků nebo částí. Při konkrétnějším popisu ho definujeme jako materiál

skládající se ze dvou a více matriálů či složek, které se výrazně liší fyzikálními a chemic-

kými vlastnostmi. Tyto materiály či složky poté tvoří jednotnou heterogenní soustavu. Dí-

ky spojení těchto složek vznikne zcela nový materiál se specifickými vlastnostmi, které

nemohou být dosaženy kteroukoli složkou samostatně. [1]

Tento jev nazýváme synergický efekt a vyjadřuje vzájemné působení materiálů,

kdy účinnost současně působících složek je větší než jen souhrn účinků jednotlivých slo-

žek. [3]

Z počátku bylo hlavním důvodem pro mísení materiálu s různými plnivy, snížení

jejich ceny, případně zmenšení hmotnosti. Později, když byly zjištěny jejich pozitivní

vlastnosti, se toho začalo využívat pro výrobu nových kompozitních materiálů. Jako pří-

klad může posloužit příměs sazí do polymeru. Dříve se saze používali jako barvivo, dnes

jsou pro svou elektrickou vodivost používané do antistatických podlah v laboratořích, nebo

v prostorech s citlivou elektronikou. Jejich další velmi důležité využití najdeme v pneuma-

tikách, kde zvyšují jejich odolnost a houževnatost. Tyto vlastnosti sazí v pneumatikách se

využívají od jejich objevení v roce 1891(André a Edouard Gebrüder Michelin) a používají

se až do dnes. [3,9]
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1 HISTORIE

Existence kompozitu není zcela nová. Slovo "kompozitní" se stalo velmi populární

v posledních čtyřech desetiletích v důsledku použití moderních kompozitních materiálů v

různých aplikacích.

1.1 Kompozity v minulosti

Kompozity existovaly již 10.000 let před naším letopočtem, používané jako stavební

materiál, kdy se užívalo kompozitů při výrobě cihel ze slámy a hlíny.

Další kompozitní aplikace lze vidět například u Mongolů již v době 1200 před naším leto-

počtem. Mongolové vynalezli tzv "moderní" kompozitní luk. Luk využívá vlastnostmi od-

lišné materiály jako je dřevo, šlachy, kůže, bambus a paroh. Mongolové tyto materiály

kombinovali tak, že výsledné luky byly tak silné, že by byly schopny vystřelit šíp až do

vzdálenosti 1,5 kilometru. Jednou z nejdůležitějších a nejznámějších aplikací kompozitních

materiálu ve stavebnictví je železobeton. Jedná se o kompozit z ocelových drátů a betonu,

kdy beton můžeme vlastně také považovat za kompozit, protože se jedná o kompozit z

kameniva a cementu. [4]

Polymerní kompozity vznikaly během druhé světové války v důsledku nedostatku

kovových materiálů, a to zejména ve vojenských aplikacích. Například použití kompozit-

ních laminátů pro letouny, kde jako matrice byla použita fenolová pryskyřice a jako výztuž

skelná vlákna. Během této doby byly stíhačky nejmodernější nástroje války.

V letech 1950-1970 byly kompozity téměř zcela výhradně využívány ve strategic-

kých průmyslových oblastech - vojenské technice, kosmonautice a letectví.

Vývoj vláken na konci 1960 vedl k výrobě vláken z polyetylenu s ultra vysokou

molekulovou hmotností UHMW-PE. Pokrok těchto vyspělých vláken, se projevil v růz-

ných odvětvích průmyslu, například ve výrobě leteckých dílů, sportovních potřeb, zdravot-

nických zařízení, a mnoho dalších aplikací. Nové, vylepšené pryskyřice a jejich vyšší tep-

lotní odolnost a odolnost vůči agresivnímu prostředí dále vedly k expanzi kompozitů na

trhu s materiály. [4]

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezobeton
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Beton
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cement
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1.2 Kompozity současnosti

S novými procesy výroby a technologiemi nacházejí kompozitní materiály

v současnosti využití ve velkém množství průmyslových odvětví a výrobních oblastech.

Nejvíce se uplatňují v silniční, námořní a významně se podílejí také na letecké dopravě.

Obr. (1) Využití kompozitních materiálů v případě Airbus A380 [4]

Kompozitní výzkum přitahuje granty od vlád, výrobců a vysokých škol. Cílem

těchto investic je snaha najít jak nové výztuže, tak matrice za účelem vytvoření nových a

lepších aplikací. [4,5]

Obr. (2) Časová os kompozitních materiálů [7]
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2 CO JE TO KOMPOZIT?

Poddajnější složka, která zastává funkci pojiva, se nazývá se matrice. Tvrdší, tužší a

pevnější nespojitá složka (fáze) se označuje jako výztuž. Minimální podíl výztuže na kom-

pozitních materiálech by měl být 5 %, i když podle posledních zjištění může být tento po-

měr konkrétně u nanokompozitů i nižší, a přesto dosahují velmi dobrých mechanických

vlastností. Dále se v kompozitu můžou nacházet různá aditiva k ovlivnění nebo získání

určité vlastnosti. Nejčastěji jsou to pigmenty, stabilizátory, separační činidla a plniva. [2,9]

2.1 Charakteristika matrice

Hlavním úkolem matrice je spojovat výztuž a zajistit její správné rozmístění tak,

aby byly zajištěny dobré mechanické vlastnosti. Mimoto splňují také funkci ochrany vý-

ztuže proti vlivu vnějšího prostředí, nebo mechanickému porušení.

Druh matrice určuje vlastnosti kompozitu, jako je odolnost proti korozi, elektro-

izolační vlastnosti, odolnost proti teplotě a ohni. [6]

Podle použité matrice rozdělujeme kompozity na polymerní, keramické, kovové a

skleněné.

Obr. (3) Rozdělení kompozitu podle matrice [7]

Mezi nejvíce používané se řadí polymerní matrice, které se dále dělí na matrice na

bázi termoplastů, reaktoplastů a v menší míře na matrice z elastomeru. Z tohoto rozdělení

připadá asi 90 % na matrice na bázi reaktoplastů. [6,8]

 Matrice na bázi reaktoplastů - asi jako nejpoužívanější polymery na výrobu matric

jsou nenasycené polyestery (UP), vinylestery (VE) a v neposlední řadě epoxidové

matrice (EP). Vyznačují se vysokou tepelnou tvarovou stálostí a zhledem k jejich

výborným mechanickým vlastnostem se používají především v konstrukčním od-
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větví například na výrobu dílu v automobilovém, leteckém, vojenském nebo kos-

monautickém odvětví. [2]

 Matrice na bázi termoplastů - její funkční oblast pro speciální použití je omezena

nižší teplotou, při které ztrácí kompaktnost a však dá se svářet a dodatečně tvarovat.

Asi 73 % z celkového objemu výroby představuje jen 5 druhů termoplastů a to po-

lyetylen (PE), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC), polyester (PS) a polye-

thylentereftalát (PET). [2,10]

2.2 Charakteristika výztuže


[…]


vodivost nanokompozitů s MWNT narůstá, zvětšením poměru stran plniva, oproti tomu

nárůst tepelné vodivosti zvětšením délky MWNT, tak zásadní není. Závěrem studie je to,

že rovnoměrnost a konzistence některých parametrů, jako délky a průměru, může výrazně

ovlivnit tepelnou vodivost, zatímco mezifázové odpory nejsou primární pro výslednou

vodivost. [64]
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5 VÝHODY A NEVÝHODY TĚCHTO PLNIV

Jejich použití ve všech směrech lidské činnosti a průmyslu napovídá o obrovských

výhodách s nimi spojených či už v oblasti mechanických (pro výrobu super lehkých

a pevných materiálu), tak i fyzikálních, využívajících jejich vodivostních vlastností.

Uhlík jako prvek se vyznačuje velkou tepelnou odolností a odolností vůči teplotním

šokům, čehož se využívá pro celou řadu aplikací například jako materiál pro slévací pece,

licí nádoby, žáruvzdorné izolace, elektrody a mnohé jiné. S každou další modifikací uhlíku

získává nové aplikační uplatnění.

Příkladem mohou být vodivostní vlastnosti sazí, které se dají využít u většiny typů

polymerních matriálů již při relativně malém množství. Toho se využívá při různých modi-

fikacích od antistatických podložek až po úpravu samotné vodivosti polymeru. V někte-

rých polymerních matricích je pro dosažení požadované vyšší vodivosti zapotřebí velkého

množství plniva a tím roste i hmotnost celkového kompozitu, což je velká nevýhoda. Na-

proti tomu výhodou je jejich nízká cena. Vyznačují se rovněž vysokou schopností absorpce

UV záření a viditelného spektra, což vytváří novou možnost aplikace jako UV stabilizáto-

ru.

Významné vodivostní vlastnosti je možné pozorovat u fullerenů, které při někte-

rých jeho sloučeninách (Cs3C60), vykazují supravodivost. V součastné době je supravodi-

vost fullerenu pořád předmětem výzkumu, avšak podle aktuálních informací, byla pozoro-

vána již při 117 K.

Očekávaným velkým přínosem jsou uhlíkové nanotrubičky, které se svojí moleku-

lární strukturou a vlastnostmi uhlíku vyznačují výjimečnými elektrickými a tepelnými

vlastnostmi. Jejich silné vazby uhlík- uhlík, zapříčiňují dokonce vyšší tepelnou vodivost

než má diamant, čehož se využívá při aplikacích s dobrým odvodem tepla, jako je napří-

klad chlazení horkého procesoru u počítače. Jejich vodivostní vlastnosti poskytují široké

využití v celé oblasti elektroniky.

Nevýhody plniv jako je fulleren, nanotrubička a uhlíkové vlákna i přes jejich uni-

kátní vlastnosti, je náročnost jejich přípravy a případná disperze plniva v matrici. S touto

problematikou jsou analogicky spojeny i vysoké náklady, co je asi největší nevýhodou.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce seznamuje s elektrickými a teplotními vlastnostmi uhlíkových

plniv v kompozitních materiálech. V úvodu popisuje krátké nahlédnutí do historie kompo-

zitu, vyjadřující význam pro lidstvo už od dávných dob a charakterizuje kompozit jako

materiál, kterého funkčnost a vlastnosti splňují nároky současnosti. Z konstrukčního hle-

diska je definován v další časti. Poskytuje stručné rozdělení kompozitu podle charakteru

matrice a plniv, na základě jejich tvaru, rozměrů a orientace výztuže v matrici. Plniva na

bázi uhlíku jsou přiblížena charakterizací samotného prvku C a následně jednotlivě podle

jejich struktury. Současně jsou popsané různé postupy jejich výroby a modifikace, které

jim dávají konkrétní vlastnosti, ať mechanické nebo fyzikální a předurčují jejich následné

použití.

Vodivost jako hlavní téma této práce je popsána v další kapitole, definující její

elektrický a teplotní charakter. Zároveň popisuje materiály podle jejich vodivostních vlast-

ností a způsobu jejich šíření. Současný výzkum obsahující tuto kapitolu seznamuje

s nejnovějším vývojem v této oblasti a popisuje možnosti zvýšení jejich požadovaných

vlastností. Závěrečná kapitole shrnuje informace o výhodách a nevýhodách jednotlivých

plniv a nastiňuje jejich praktické i teoretické aplikační využití.

Využití této bakalářské práce by se mohlo nacházet v použití, jako základ pro další

studii elektrické a teplotní vodivosti kompozitních materiálů na bázi uhlíkových plniv

a následně tak přispět do výzkumu při jejich další úpravě.
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UHMW-PE Polyetylen s ultra vysokou molekulovou hmotností

UP Nasycený polyester

VE

EP

PE

PP
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PS

PET

C

CAS

1D

2D

3D

CNT

MWCNT

SWCNT

DWCNT

AC

LA

CVD

PAN

HT

HM

Vinylester

Epoxidová pryskyřice

Polyetylén

Polypropylén

Polyvinylchlorid

Polystyren

Polyetyléntereftalát

Uhlík

Central Abstract Service

Jednodimenziální

Dvoudimenziální

Trojdimenziální

Carbon nanotubes

Multi walled carbon nano tubes

Single walled carbon nanotubes

Dual walled carbon nanotubes

Arc discharge

Laser ablation

Chemical Vapor Deposition

Polyakrylonitril

High tensile

High modulus
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IM

UHM

CB

CF

SAN

ABS

PC

PBT

POM

HDPE

LDPE

RVE

MKP

Intermediate modulus

Ultrahigs modulus

Carbon black

Carbon fiber

Styren-akrylonitril

Akrylonitril-butadien-styren

Polykarbonát

Polybutylentereftalát

Polyoximetylén

Vysokohustotní polyetylén

Nízkohustotný polyetylén

Representative elementary volume

Finite element method
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