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Příjmení a jméno studenta: Tibor Tikl

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Chemie a technologie materiálů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Barbora Šafaříková

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Kompozity na bázi uhlíku a jejich vodivost

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na celkem 55 stranách. Student použil 64 literárních zdrojů.
Práce je zajímavá, ale zpracování pokulhává.
Abstrakt v angličtině obsahuje chyby. I v češtině v celé práci jsou gramatické chyby.
Celkově hodnotím B‐velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Str. 14. "polyester (PS)". ???
Str. 24 "saze jsou nejlehčí ze všech plniv ‐ 2000kg/m3". Myslel jste snad, že mají nejmenší hustotu?
Je to ale pravda? Neexistují plniva s nižší hustotou?
Str. 38. "q je intenzita toku tepla (Wm šipka q‐2)" ???
Obr. 27 "Elektrická vodivost kompozitů s různým obsahem MWNT v grafitu a jejich závislost na
mechanický ohyb" ???

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce